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Den konservative folketingsgruppe støtter 
regeringens forslag om at hjælpe flygtninge fra 
disse områder hjem igen, lige så snart forholde- 
ne i deres hjemlande er blevet normaliseret. 

På vejen mod 1990'ernes samfund har vi 
grund til at glæde os over de forbedringer, der 
er opnået i det internationale samarbejde. 

De fremskridt, der er opnået i EF-samarbej- 
det inden for de senere år, er en direkte følge af 
vedtagelsen af EF-pakken i februar 1986. 

Oprettelsen af EF's indre marked åbner nye 
og store muligheder såvel for erhvervslivet som 
for den enkelte borger. 

For erhvervslivet betyder indførelse af en ny 
fælles industristandard kolossalt meget for 
fremtiden. For fremtiden kan en vare fremstil- 
let et hvilket som helst sted i Danmark frit om- 
sættes blandt Fællesskabets 320 millioner for- 
brugere. Den konkurrenceforøgelse, der finder 
sted i takt med etableringen af det indre mar- 
ked, kommer samtidig forbrugerne til gode i 
form af lavere forbrugerpriser. 

Endelig er der grund til at fremhæve, at be- 
stemmelserne om gensidig anerkendelse af er- 
hvervskvalifikationer og eksamensbeviser øger 
den enkelte borgers frihed i valget af erhvervs- 
og beskæftigelsesmuligheder ganske betragte- 
ligt overalt i EF-landene. Det er noget, vi fra 
konservativ side hilser velkommen. 

EF-landenes særlige udenrigspolitiske sam- 
arbejde, EPS, har vist sig at være af stadig stør- 
re betydning. Således vil de 12 EF-landes fælles 
udenrigspolitiske optræden uden tvivl være af 
uvurderlig værdi i takt med afviklingen og ned- 
brydningen af de politiske og handelsmæssige 
barrierer mellem Øst og Vest. 

Rammeaftalen mellem EF og Comecon skal 
her ses som et skridt i den rigtige retning på ve- 
jen mod større tillid og samarbejde i det Euro- 
pa, der nu har været delt i mere end 40 år. 

Verden ser i det hele taget roligere ud i dette 
efterår. Der er kommet en våbenhvile i den blo- 
dige krig mellem Iran og Irak, der er lysninger i 
situationen i Angola, der er udsigt til, at Viet- 
nam trækker sig ud af Kampuchea, mens det 
desværre fortsat ligger tungt med at få fjernet 
apartheidsystemet i Sydafrika, ligesom striden 
mellem israelerne og palæstinenserne fortsat 
ligger i hårdknude. I spørgsmålet om begge dis- 
se alvorlige situationer ved alle, hvad vi står for. 

Forbedringerne er ikke mindst bragt til veje 
gennem en styrkelse af De Forenede Nationer. 

Denne styrkelse af FN's fredsskabende mission 
har Danmark altid ønsket. Derfor håber vi, at 
FN også i de kommende år kan komme til at 
spille en rolle for fred i Mellemøsten -  og lige 
nu for en beskyttelse af kurderne, som har væ- 
ret udsat for kemisk krigsførelse fra Iraks side. 

Det får mig til at understrege, at verden må få 
fjernet dette kemiske djævelskab, som ikke må 
få lov til at blive den fattige mands atombombe. 

Realistisk må vi naturligvis erkende, at De 
Forenede Nationer ikke havde formået at spille 
denne nye rolle, hvis ikke de to supermagter 
havde givet organisationen muligheder for det. 
Det mere afspændte forhold og de allerede ind- 
gåede aftaler mellem USA og Sovjetunionen 
har skabt den atmosfære, hvori freden kan blive 
en kendsgerning rundt omkring i verden. 

Den udvikling skal Danmark arbejde for at 
fremme. Vi må derfor tænke over, hvad det er, 
der har skabt denne udvikling, ellers kan vi ik- 
ke fremme den på den rigtige måde. Efter vor 
opfattelse er den blevet fremmet af en kombi- 
nation af Vestens fasthed og Gorbatjovs nye og 
realistiske erkendelse af, hvad Sovjetunionen 
har brug for. 

Som Sovjetunionens udenrigsminister, Sje- 
vardnadse, udtrykte det under sit besøg i Folke- 
tinget, har Sovjetunionen behov for fred, fordi 
landet har meget store økonomiske opgaver, 
som skal løses, og som kun kan løses, hvis lan- 
det kan spare på våbnene og militæret. Som et 
eksempel nævnte han behovet for penge til bl.a. 
at rense miljøet. 

Vi har alle brug for fred. Vi har alle brug for 
at få frigjort midler ved at standse oprustningen 
og fremme nedrustningen. Men vi har også 
brug for sikkerhed. Derfor er det så vigtigt, at vi 
ikke hovedkulds kaster os ud i processer, vi ik- 
ke kan overskue. 

På det sikkerhedspolitiske område er en 
eventyrpolitik eventyrlig farlig. Det har histori- 
en lært os alt om. Derfor ønsker vi mistilliden 
mellem Øst og Vest mindsket. Derfor ønsker vi 
at udforske og udvikle alle muligheder for at 
skabe tillid. Vi vil bilateralt i De Forenede Na- 
tioner, i Wien og mellem alliancerne fremme og 
udvikle så mange tillidskabende foranstaltnin- 
ger som muligt for derved at få konsolideret det 
tillidens klima, som er en forudsætning for, at 
en nedrustningsproces ikke blot bliver en kor- 
tere eller længere pause i oprustningen, men i 
sandhed bliver en proces, som skaber varig fred 


